
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

 n.   16 del   28/04/2022

OGGETTO:   NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO 29 APRILE 
2022 - 28 APRILE 2025.

L’anno 2022 il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18:00, nella sede della Provincia 
di Como, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dal Regolamento del Consiglio, sono stati convocati in adunanza in 
modalità mista (in presenza e da remoto) i componenti del Consiglio Provinciale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.   10  Consiglieri:

BONGIASCA 
FIORENZO

Presente

ALBERTI GIOVANNI Presente
CASTELNUOVO 
GIULIANA

Presente

CAVADINI 
FRANCESCO

Assente

COLOMBO ELVIO Presente
FURGONI PAOLO Presente

GUANZIROLI SOFIA Presente
LATORRACA 
VINCENZO

Assente

MAGGI DANIELE Presente
PELUCCHI ETTORE 
ANTONIO

Assente

PERRONI VALERIO Presente
POZZI MARIO Presente
SASSI MARIA GRAZIA Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. Presiede   BONGIASCA FIORENZO nella sua qualità di  
Presidente.

La presente deliberazione viene adottata ai  sensi del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute di  Consiglio Provinciale in modalità da remoto e mista:  in presenza e da 
remoto”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 24 marzo 2022.

Si dà atto che la volontà deliberativa dei Consiglieri provinciali  collegati  alla seduta da 
remoto,  Castelnuovo Giuliana,  Furgoni  Paolo e Guanziroli  Sofia,  è  stata accertata dal 
Presidente  e  dal  Segretario  Generale,  presenti  presso  la  sede  della  Provincia,  in 
conformità alle disposizioni del citato Regolamento.

Copia informatica per consultazione



OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO 29 APRILE 2022 -  28 APRILE 
2025.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che  con deliberazione del  Consiglio Provinciale n.14 del  02/04/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente per il 
triennio Aprile 2019 - marzo 2022 nelle persone dei Signori:
Dott. Atzeni Mauro, Presidente

Dott. Bortolotti Vittorio, Componente

Dott. Pratelli Massimo, Componente

-ai sensi dell’art 235 del D.Lgs 267/2000 l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni 
a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità,

-la stessa norma dispone altresì che al Collegio dei Revisori si applica l’istituto della proroga 
degli organi amministrativi di cui alla L.444/94 e che quindi si determina la continuità delle 
funzioni per un periodo non superiore a 45 giorni  decorrenti  dal  giorno della scadenza del 
triennio,

-essendo  l’incarico  in  scadenza,  occorre  provvedere  alla  nomina  dell’Organo  di  Revisione 
Contabile per il triennio 29 aprile 2022 – 28 aprile 2025,

Considerato che:

-  il  decreto  legge  13  agosto  2011  n.  138,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14 
settembre  2011,  n.  148,  successivamente  modificato  dal  D.L.  124/2019,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 157/209, prevede, all’art. 16, comma 25, che i revisori dei conti 
degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, 
a  richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello  provinciale,  nel  Registro  dei  revisori  legali  di  cui 
al decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all'Ordine  dei  dottori 
commercialisti e degli esperti contabili.

-  L’art.  25  bis  del  medesimo  decreto  prevede  che,  nei  casi  di  composizione  collegiale 
dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i 
consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in 
forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il 
componente  dell'organo  di  revisione  con  funzioni  di  presidente,  scelto  tra  i  soggetti 
validamente  inseriti  nella  fascia  3  formata  ai  sensi  del  regolamento  di  cui  al decreto  del 
Ministro  dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento.

- Il Ministero dell’Interno con Decreto del 27/11/2012 ha istituito l’elenco dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali, quale applicazione del Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 
23;

-ai  sensi  dell’art  5  comma  2  del  Decreto  15/02/2012  n.23  del  Ministero  dell’Interno,  la 
Provincia  di  Como,  con  nota  prot.  2106  in  data  19  gennaio  2022,  ha  comunicato 

Copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000657885ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000766507ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000766507ART0


l’approssimarsi  della  scadenza  dell’incarico  del  proprio  Organo  di  Revisione  economico 
finanziario, prevista in data 02 aprile 2022, salva l’applicazione dell’istituto della proroga;

- la Prefettura in data 27 gennaio 2022 ha dato corso, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte 
di  n.  6  nominativi,  tramite  il  sistema informatico  appositamente  predisposto  dal  Ministero 
dell’interno, dall’elenco dei revisori dei conti degli enti locali approvato con decreto ministeriale 
del  27.11.2012  (nonché  successive  modifiche  ed  integrazioni),  riferito  alla  articolazione 
regionale della Lombardia e alla fascia 3 di appartenenza dell’Ente, risultando così  estratti, 
nell’ordine, i seguenti nominativi:

1° RAPPA VINCENZO, designato per la nomina

2° MORI’ PAOLA, designato per la nomina

3° POLA MAURIZIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

4° ROMAGNOLI ROSANNA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

5° RAMPONI ROBERTA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

6° MARZARI SERGIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

Dato atto che:

-Il dottor Rappa Vincenzo, con nota del 09 febbraio 2022, e la dottoressa Morì Paola, con nota 
del 10 febbraio 2022, hanno comunicato l’accettazione della carica, dichiarando al contempo di 
non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’art 236 del 
D.lgs n.267/2000 e di rispettare il limite di assunzione di incarichi previsto all’art 238 del D.lgs 
n.267/2000, inviando altresì il curriculum vitae;

 - il Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 25 bis del DL 138/2011, ha scelto, a maggioranza 
assoluta dei suoi membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, 
individuato tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, nella persona della dottoressa 
MARIELLA  DELL’OCA,  la  quale  ha  provveduto  a  comunicare  l’accettazione  della  carica, 
dichiarando al contempo di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità 
previste dall’art 236 del D.lgs n.267/2000 e di rispettare il limite di assunzione di incarichi 
previsto all’art 238 del D.lgs n.267/2000, inviando altresì il curriculum vitae;

- alla luce di quanto sopra, il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 29 aprile 2022 – 28 
aprile 2025 risulta così composto:

 dott.ssa Dell’Oca Mariella, cui vengono conferite le funzioni di Presidente;

 dott. Rappa Vincenzo, componente

 dott.ssa Morì Paola, componente

L’art. 241 del citato D.Lgs. 267/00, prevede inoltre che con la stessa delibera di nomina venga 
stabilito il compenso spettante ai Revisori.

Per  quanto  concerne  il  compenso  spettante  ai  Revisori,  il  Consiglio  Provinciale,  con 
deliberazione nr. 14 del 02/04/2019, aveva stabilito i seguenti importi, ai sensi del D.M. 21 
dicembre 2018 del Ministero dell’Interno, di  Concerto con il  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze,  e  delle  indicazioni  e  orientamenti  risultanti  dalla  deliberazione  della  Sezione 
Autonomie della Corte dei Conti n. 16/SEZAUT/2017/QMIG in data 13 giugno 2017, operando 

Copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000766507ART0


in tal modo la sterilizzazione del diminuito potere d’acquisto nel periodo 2015-2018 accertato 
sulla base degli indici ISTAT, e valorizzando l’aumento di responsabilità connesso all’incremento 
dei compiti e delle funzioni del collegio:

- € 23.242,50 per  il  Presidente (in forza dell’aumento del  50% previsto  dall’art.  241 
comma 4 del TUEELL)

- € 15.495,00 per ciascun componente

disponendo ed autorizzando, altresì, in applicazione del nuovo Regolamento di disciplina dei 
servizi relativi agli organi istituzionali approvato dal Consiglio Provinciale con provvedimento 
n.28 del 29/06/09, il rimborso delle spese di viaggio e dell’indennità di missione, se dovute.

Richiamate  le  indicazioni  e  gli  orientamenti  risultanti  dalla  deliberazione  della  Sezione 
Autonomie della Corte dei Conti n. 16/SEZAUT/2017/QMIG in data 13 giugno 2017, che ha 
affermato  l’assenza  di  un  limite  minimo  nella  determinazione  del  compenso,  ribadendo  il 
carattere privatistico del rapporto e, quindi, l’autonomia contrattuale delle parti.

La Corte dei Conti, nella propria deliberazione, ha, infatti, affermato che “risulta palese che il  
legislatore non ha inteso stabilire un tetto minimo al compenso dei revisori, privilegiando, da  
un lato, l’interesse dell’ente ad una prestazione qualificata, garantita dalle modalità di scelta  
del revisore e, dall’altro, quello al contenimento della spesa pubblica mediante limiti massimi al  
corrispettivo; viceversa, l’interesse dei revisori ad evitare vulnus alla propria professionalità -  
derivanti  da  remunerazioni  troppo  contenute  -  e  a  scongiurare  effetti  distorsivi  nonché  
potenziali disparità di trattamento, trova tutela nelle richiamate norme di carattere generale  
che stabiliscono criteri e principi di adeguatezza applicabili alla fattispecie in esame ed a cui  
l’ente deve attenersi”.)

Dato atto dell’opportunità di confermare i compensi base come sopra individuati;

Considerato che l’art. 1 del D.M. 21 dicembre 2018 stabilisce altresì che il limite massimo del 
compenso  base  annuo  lordo  spettante  ad  ogni  componente  degli  organi  di  revisione 
economico-finanziaria  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città  metropolitane  è  pari,  per 
ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata 
al decreto, con le seguenti maggiorazioni: 
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al decreto; 
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 
pro-capite,  desumibile  dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al decreto.
Le maggiorazioni sono cumulabili fra loro.

Considerato altresì che, dai dati del Bilancio di Previsione 2021, risulta che la spesa corrente 
annua pro capite della Provincia di Como è pari ad € 103,39, mentre la spesa per investimenti  
annua pro capite è pari ad € 40,99. Ai sensi delle tabelle B) e C) allegate al Decreto, pertanto,  
i Revisori hanno diritto all’incremento sino ad un massimo del 10% del compenso, come di  
seguito:  

- € 25.566,75 per il Presidente 
- € 17.044,50 per ciascun componente

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Affari Generali circa la regolarità tecnica 
del provvedimento ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario circa la regolarità contabile del 
provvedimento ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente Bongiasca introduce il provvedimento in discussione, già trattato in sede di pre 
Consiglio. 

Non essendoci interventi, l’approvazione viene messa ai voti.

I  Consiglieri,  tutti  presenti  presso  la  sede  della  Provincia  tranne  i  consiglieri  Castelnuovo 
Giuliana, Furgoni Paolo e Guanziroli Sofia, collegati alla seduta da remoto, esprimono il proprio 
voto dichiarandolo a voce. 

A chiusura della votazione il Presidente dichiara il seguente risultato:

Presenti = 10
Votanti = 10
Favorevoli = 10
Esito: Approvato
***********************

FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo, ALBERTI Giovanni, CASTELNUOVO Giuliana, COLOMBO Elvio, FURGONI 
Paolo, GUANZIROLI Sofia, MAGGI Daniele, PERRONI Valerio, POZZI Mario, SASSI Maria Grazia. 

Dopodiché lo stesso Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Tramite votazione espressa con le modalità sopra specificate, dichiara il seguente risultato. 

Presenti = 10
Votanti = 10
Favorevoli = 10
Esito: Approvato
***********************

FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo, ALBERTI Giovanni, CASTELNUOVO Giuliana, COLOMBO Elvio, FURGONI 
Paolo, GUANZIROLI Sofia, MAGGI Daniele, PERRONI Valerio, POZZI Mario, SASSI Maria Grazia. 

DELIBERA

1 di prendere atto che la Prefettura, in data 27 gennaio 2022, ha proceduto, in seduta 
pubblica,  all’estrazione  a  sorte  di  n.  6  nominativi,  tramite  il  sistema  informatico 
appositamente predisposto dal Ministero dell’interno, dall’elenco dei revisori dei conti 
degli  enti  locali  approvato  con  decreto  ministeriale  del  27.11.2012,  riferito  alla 
articolazione regionale della Lombardia e alla fascia 3 di appartenenza dell’Ente, come 
di seguito:

o 1° RAPPA VINCENZO, designato per la nomina

o 2° MORI’ PAOLA, designato per la nomina

o 3° POLA MAURIZIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

o 4° ROMAGNOLI ROSANNA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

o 5° RAMPONI ROBERTA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

o 6° MARZARI SERGIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

2 Di dare atto che il Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 25 bis del DL 138/2011, ha 
votato, a maggioranza assoluta dei suoi membri, il componente dell'organo di revisione 
con  funzioni  di  presidente,  scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3 

Copia informatica per consultazione



formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 
2012, n. 23, nella persona della dottoressa MARIELLA DELL’OCA;

3 di nominare pertanto il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 29 aprile 2022 – 28 
aprile 2025, che risulta così composto:

-dott.ssa Mariella Dell’Oca , residente  codice 
fiscale : iscritta all’ordine dei Dottori Commercialisti di Como e al 
Registro dei Revisori dei Conti, con funzioni di Presidente;

-dott.  Vincenzo Rappa , residente ,  codice 
fiscale : iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti di Como e al 
Registro dei Revisori dei Conti, componente

-dott.ssa Paola Morì nata a Como il 24 ottobre 1969, residente , codice fiscale 
:  iscritto  all’ordine  dei  Dottori  Commercialisti  di  Milano  e  al 

Registro dei Revisori dei Conti, componente

4 di fare decorrere la nomina del nuovo Collegio dei Revisori dal giorno 29 aprile 2022 e 
fino al giorno 28 aprile 2025;

5 di dare atto che i compensi annui sono quantificati come di seguito:

€ 25.566,75 per il Presidente 
€ 17.044,50 per ciascun componente

6 Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art 
134, comma 4 del D.lgs 267/2000

Copia informatica per consultazione

Omissis Omissis
Omissis

Omissis Omissis

Omissis

Omissis

Omissis
Omissis

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000766507ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000766507ART0


Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 1366
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO 29 APRILE 
2022 - 28 APRILE 2025.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/04/2022 IL DIRIGENTE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1366
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO 29 APRILE 
2022 - 28 APRILE 2025.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 22/04/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




